
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de telecomunicación
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES300 Madrid FNMT Madrid

Valor estimado del contrato 8.326.436 EUR.
Importe 1.305.897 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.305.897 EUR.
Plazo de Ejecución

Del 12/08/2024 al 31/12/2025

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2024/60158707 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 13-08-2024 a
las 10:11 horas.

Acuerdo marco para prestación de servicios postales

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
64110000 - Servicios postales.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación Establecimiento del Acuerdo Marco
Características del procedimiento Modalidad de contratación pública que promueve la libre concurrencia y transparencia al
permitir que cualquier empresa interesada pueda presentar una oferta dentro de un plazo establecido, y se adjudica a la oferta
más ventajosa.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=7DY0cd3zdAHL1rX3q%2FMAPA%3D%3D

Nº de Lotes: 3

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3

Entidad Adjudicadora

Fábrica Nacional de Moneda y Timbre - Real Casa de la Moneda
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 4 - Asuntos económicos
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.fnmt.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=L7um%2FVgPsks%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=7DY0cd3zdAHL1rX3q%2FMAPA%3D%3D
http://www.fnmt.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=L7um%2FVgPsks%3D


Lugar

FNMT

Dirección Postal

Calle de Jorge Juan, 106, Madrid
(28009) Madrid España

2024/60158707: BC

Apertura sobre oferta económica
El día 17/09/2024 a las 11:00 horas
Sobre de condiciones técnicas y económicas

Recepción de Ofertas

Fábrica Nacional de Moneda y Timbre - Real Casa de la
Moneda

Dirección Postal

Jorge Juan 106
(28071) Madrid España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 13/09/2024 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

Fábrica Nacional de Moneda y Timbre - Real Casa de la
Moneda

Dirección Postal

Jorge Juan 106
(28071) Madrid España

Proveedor de Pliegos

Fábrica Nacional de Moneda y Timbre - Real Casa de la
Moneda

Dirección Postal

Jorge Juan 106
(28071) Madrid España

Teléfono 915666747
Correo Electrónico jlsoria@fnmt.es

Jorge Juan 106
(28071) Madrid España
ES300

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 12/08/2024



Valor estimado del contrato 55.997 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 12.643 EUR.
Importe (sin impuestos) 12.643 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 55.997 EUR.
Clasificación CPV

64100000 - Servicios postales y de correo rápido.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Objeto del Contrato: Acuerdo marco para prestación de servicios postales

Descripción del procedimiento
2024/60158707 Acuerdo marco para prestación de servicios postales.
Valor estimado del contrato 8.326.436 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.305.897 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.305.897 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 8.326.436 EUR.
Clasificación CPV

64110000 - Servicios postales.

Plazo de Ejecución
Del 12/08/2024 al 31/12/2025

Lugar de ejecución
FNMT
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

Calle de Jorge Juan, 106, Madrid
(28009) Madrid España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 3
Prórrogas: Posibilidad de 3 prórrogas de un año.
Opciones: Cada prórroga tiene un importe estimado, con arreglo a lo descrito en el PCAP del procedimiento.

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : Sí
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí

Lote 1: 2024/60158707 Lote 1. Servicios postales consistentes en la recogida, admisión, clasificación,
transporte, distribución y entrega de los envíos postales definidos en el artículo 3 de la Ley 43/2010, de 30 de
diciembre, del servicio postal universal, de los derechos de los usuarios y del mercado postal.

Descripción del lote Servicios postales consistentes en la recogida, admisión, clasificación, transporte, distribución y entrega de
los envíos postales definidos en el artículo 3 de la Ley 43/2010, de 30 de diciembre, del servicio postal universal, de los
derechos de los usuarios y del mercado postal.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación



Valor estimado del contrato 2.964.323 EUR.Lugar de ejecución

Valor estimado del contrato 5.306.116 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 1.202.978 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.202.978 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 5.306.116 EUR.
Clasificación CPV

64100000 - Servicios postales y de correo rápido.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

PRECIO fórmula FNMT
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

02. Calidad oferta técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 51Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 51Cantidad Máxima 

Lote 2: 2024/60158707 Lote 2. Servicios postales consistentes en la recogida, admisión, clasificación,
transporte, distribución y entrega de cartas ordinarias y carta certificadas nacionales

Descripción del lote Servicios postales consistentes en la recogida, admisión, clasificación, transporte, distribución y entrega de
cartas ordinarias y carta certificadas nacionales

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

PRECIO fórmula FNMT
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

02. Calidad oferta técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 51Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 51Cantidad Máxima 

Lote 3: 2024/60158707 Lote 3. Manipulado y clasificación de los envíos masivos por correo ordinario o
certificado con acuse de recibo de las cartas indicadas en el lote 2.

Descripción del lote Manipulado y clasificación de los envíos masivos por correo ordinario o certificado con acuse de recibo de
las cartas indicadas en el lote 2.



Dirección Postal

Avenida de General Perón 38
(28009) Madrid España

Presupuesto base de licitación
Importe 90.276 EUR.
Importe (sin impuestos) 90.276 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 2.964.323 EUR.
Clasificación CPV

64100000 - Servicios postales y de correo rápido.

País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

02. Calidad oferta técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 51Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 51Cantidad Máxima 

Condiciones de Licitación

Se utilizará pedido electrónico
Se utilizará el pago electrónico
0

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Con arreglo a lo descrito en el punto 10 del PCAP del procedimiento.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Con arreglo a lo descrito en el punto 10 del PCAP del procedimiento.

Plazo de Validez de la Oferta

12 Mes(es)

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales



Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Información Acuerdo Marco

Número Previsto de Operadores 5
Duración 16 Mes(es)
Justificación Contrato por un año, con posibilidad de 3 prórrogas por un año.
Valor estimado del contrato 8.326.436 EUR.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013973817 |  2024-000876656 | Tue, 13 Aug 2024 10:11:57:616 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
61266918460010437903566304454222374285 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


